Frage/Anregung Nr. 01

zur Einwohner/innenfragestunde am 27. April 2018

Fragesteller/in: | Andreas Gétz |

Anregung:

Zur Verkehrsvermeidung rege ich an, den FuBweg von 'Zur Wann' in Wehrda bis zum
Nordende des Hauptwerkes Behringwerke wieder begehbar zu machen und die Behringwerke
zu ermutigen, am Nordende des Hauptwerkes eine automatische Personenschleuse einzu-
richten.

Stellungnahme/Antwort durch: | FD 66 - Tiefbau

Dezernent/Dezernentin: Blrgermeister Wieland Stotzel

Stellungnahme/Antwort:

Der Weg ist im Moment nur als Trampelpfad zu erkennen und hat eine Lange von ca. 660 m
vom Waldparkplatz bis zum vorhandenen Tor am Nordende des Betriebsstandortes. Um den
teilweise sehr steilen Weg als abgesandeten Schotterweg begehbar zu machen, wirden
Kosten in Hohe von ca. 100.000 € entstehen.

Da der Weg unseres Erachtens eher unattraktiv ist, ist kaum damit zu rechnen, dass eine
spurbare Verkehrsvermeidung eintreten wirde. Des weiteren ist der Weg im Eigentum von
zahlreichen Eigentimern, was die Umsetzung erfahrungsgemaf sehr schwierig machen
wurde.

Wieland Stoétzel
Blrgermeister



Frage/Anregung Nr. 02

zur Einwohner/innenfragestunde am 27. April 2018

Fragesteller/in: | Hans-Horst Althaus |

Anregung:

Was gedenkt die Stadt Marburg (Magistrat — Strallenverkehrsbehdrde — Polizei ...) gegen eine
inzwischen weit verbreitete ,Unsitte“ — de factor: voprsatzliche und grob fahrlassig verkehrsge-
fahrdende und zudem strafbewehrte Ordnungswidrigkeit! — des Uberholens auf der Gegen-
fahrbahn trotz durchzogener weilder Fahrbahnbegrenzung zu tun?

Die weitgehend engen Marburger Stralen erfordern grundsatzlich den Verzicht auf das
Uberholen, vor allem von Radfahrern. Besonders augenféllig wird die 0.g. Gefahrdung auf
dem Pilgrimstein, wo eine gegenlaufige Fahrradspur mit einem besonders breiten Weillen
Streifen markiert ist.

Stellungnahme/Antwort durch: | FD 35 - Sicherheit und Verkehrsuberwachung

Dezernent/Dezernentin: Birgermeister Wieland Stotzel

Stellungnahme/Antwort:

Dahingehende Kontrollen und insbesondere der gerichtsfeste Beweis gestalten sich ausge-
sprochen schwierig. Wichtiger und effizienter sind in diesem Bereich die Aufklarungsarbeit und
die Forderung gegenseitiger Rucksichtnahme. Ganz aktuell arbeitet die Stadt Marburg an der
Kampagne ,Fairness und Miteinander im Stralenverkehr®, die u. a. genau dieses Thema
behandelt und schon sehr bald &ffentlich wirksam wird.

Wieland Stétzel
Blrgermeister



Frage/Anregung Nr. 03

zur Einwohner/innenfragestunde am 27. April 2018

Fragesteller/in: | Birte Jule Diehl |

Anregung:

Da sich durch die Verlegung der UB die Anforderungen an den OPNV &ndern, rege ich an,
dass die bisherige Buslinie zum Schlof3 durch eine neue Linie ersetzt wird, die vom Firmanei-
platz Uber BarfiRertor und Untergasse zum Schlof3 fihrt und anschliefend Uber Rudolphs-
platz zurick zum Firmaneiplatz erfolgt. Eine Alternativroute ware tber "Im Kdéhlersgrund" und
wlnschenswerte Stichstrecke "Rosenpark". In dieser Form wirde die Linie sowohl den
Bewohnern der Studentenwohnheime am Schlof} als auch den SchloRbesuchern, die mit dem
Reisebus ankommen, dienen. Eine Bedienung des Marktes ist nicht nétig, da der Aufzug
angefahren werden kann. Die Bedienung sollte mit Bussen unter 7,5 Tonnen erfolgen. Mit der
Planung sollte ein externes Planungsburo beauftragt werden.

Stellungnahme/Antwort durch: | Stadtwerke Marburg

Dezernent/Dezernentin: Oberbilrgermeister Dr. Thomas Spies

Stellungnahme/Antwort:

Die von der Fragestellerin geforderte Busverbindung wird bereits jetzt weitestgehend durch die
Linie 10 der Stadtwerke Marburg GmbH realisiert. Die Linie 10 verkehrt mit Midi-Bussen
zwischen Hauptbahnhof und Schloss stlindlich Uber die Route Bahnhofstralie — Elisabethstra-
Re — Pilgrimstein - Universitatsstralle — Gutenbergstralle — Untergasse — Reitgasse — Markt —
BarfluRerstral’e - Rotenberg — Sybelstral’e — Lutherstralle — Gisonenweg. Zurlick Uber die
Route Gisonenweg — Lutherstralle — Sybelstralte — Rotenberg — BarfiilRertor — Wilhelmsplatz —
Universitatsstralle — Biegenstralle — Deutschhausstralte — Bunsenstralle — Robert-Koch-Stra-
Re — BahnhofstralRe. Mit dieser Linienfiihrung werden bereits jetzt die Neue Universitatsbiblio-
thek (Einstiegshaltestelle Elisabethkirche vor der Einhorn-Apotheke), das Hotel ,Rosenpark®
(Einstiegshaltestelle Bahnhofstral’e) und die Studentenwohnheime am Schloss (Einstiegshal-
testelle Schloss) bedient.

Die Bedienung des Marktes ist unbedingt erforderlich, da die Oberstadt ansonsten abgehan-
gen wurde.

Die Bedienung mit Kleinbussen ist aus verkehrswirtschaftlicher Sicht nicht mdglich. Die
Nachfrage ist zu grof}.

Dr. Thomas Spies
Oberblrgermeister



Frage Nr. 04

zur Einwohner/innenfragestunde am 27. April 2018

Fragesteller/in: | Waltraud Althaus |

Frage:

Wie viele stationare Funkeinrichtungen (Mobilfunkmasten u.a.m.) befinden sich in bewohnten
Bereichen in der Stadt Marburg und ihren Stadtteilen, die stdndig Funksignale in ihre Umge-
bung abgeben — einschl. Feuerwehr, Polizei, ... und gibt es davon ein zugangliches Kataster?

Stellungnahme/Antwort durch: | FD 63 - Bauaufsicht

Dezernent/Dezernentin: Blrgermeister Wieland Stotzel

Stellungnahme/Antwort:

Leider kann Uber die Anzahl der stationaren Funkeinrichtungen/Mobilfunkfasten in den
angefragten Bereichen von bauaufsichtlicher Seite keine Aussage getroffen werden, da

1. kein entsprechender Suchlauf fir moglicherweise erteilte Baugenehmigungen in unse-
rem Bearbeitungsprogramm INPRO hinterlegt ist und

2. zweitens Mobilfunkanlagen bis einschl. 10 m Héhe gem. § 55 HBO Anlage 2 Pkt. 5.1
baugenehmigungsfrei sind und die Bauaufsichtsbehdrden in solchen Fallen diesbezig-
lich keinerlei Informationen erhalten.

Auskunft kdnnte mdglicherweise die Bundesnetzagentur geben, da diese zustandig ist fur die
Erteilung der erforderlichen Standortbescheinigungen und Uber eine entspr. Datenbank
verflugt. Weitere Informationen erhalten Sie auf der Internetseite der Bundesnetzagentur tber
www.bundesnetzagentur.de.

Wieland Stoétzel
Blrgermeister



Frage Nr. 05

zur Einwohner/innenfragestunde am 27. April 2018

Fragesteller/in: | Gerhard Haberle |

Frage:

Trifft es zu, dass der Naturschutzbeirat Marburg - der aus 8 stimmberechtigten Mitgliedern
besteht, wovon 5 Mitglieder seit 17 Jahren und 3 Mitglieder 8 Jahre im Amt sind, obwohl nach
dem HENatG § 34 die Amtsdauer nur 4 Jahre betragt - sowohl den erfolgten Baumfallungen
auf dem Vitosgelande als auch den geplanten Baumfallungen am "Griner Wehr" zugestimmt
hat und mit welcher Begrindung?

Die Sitzungen des Naturschutzbeirats sind zwar nicht 6ffentlich, jedoch nach § 5 der Ge-
schaftsordnung "gilt die Geheimhaltung ihrer Beschllsse nicht Gber Tatsachen, die offenkun-
dig sind oder ihrer Bedeutung nach keiner Geheimhaltung bedurfen". Deshalb sollte der
Marburger Bevdlkerung, im Sinne der Transparenz, ein Auszug aus dem Sitzungsprotokoll zu
diesem Themenkomplex, in Anlehnung an die Handhabung beim Naturschutzbeirat in
Darmstadt, zuganglich gemacht werden.

FD 69 - Umwelt und Naturschutz, Fairer Handel,

Stellungnahme/Antwort durch: Abfallwirtschaft

Dezernent/Dezernentin: Blrgermeister Wieland Stotzel

Stellungnahme/Antwort:

Zu1.

Die Zusammensetzung des Naturschutzbeirates wird alle 4 Jahre neu beschlossen. Die
Naturschutzverbande sind hierflr berechtigt, jeweils einen Vertreter/in zu benennen. Die uns
vorgeschlagenen Vertreter/innen werden dann seitens des Magistrats beschlossen.

Die Wahlperiode dauert 4 Jahre, nach einer Periode steht es den Verbanden frei, flr die
folgende Periode dieselbe Person zu benennen.

Zu 2.

Die Sitzungen des Naturschutzbeirates sind nicht 6ffentlich — so auch die Abstimmungen. Zu
den angesprochenen Inhalten der Beratungen des Naturschutzbeirates darf der Magistrat
deshalb keine Antwort geben.

Wieland Stoétzel
Blrgermeister



Frage Nr. 06

zur Einwohner/innenfragestunde am 27. April 2018

Fragesteller/in: | Heidi Réger |

Frage:

An der Zufahrt von der Durer- in die Lenaustral’e befinden sich auf beiden Seiten Gehwege,
die nach einigen Metern im Nichts enden. Diese Gehwege und das Nichts werden zurzeit als
Parkflache genutzt. Auf beiden Seiten wird sowohl in Fahrtrichtung als auch gegen diese
geparkt. Zufahrten in die Lenaustralie, zu Stellplatzen oder Carports werden haufig zugeparkt,
so dass es sehr schwer ist, dort hinein- oder herauszukommen. Die Lenaustral3e ist deshalb
nur einspurig befahrbar. Groflte Fahrzeuge, z. B. von der Millabfuhr oder der Post, Tanklaster
etc. mussten bereits mehrfach zurlckfahren, weil die Strale zu eng zugeparkt war. Ein
Durchkommen fiir die Feuerwehr ist nicht immer gewahrleistet. FuRganger*innen, Schiler*in-
nen, kurz alle Menschen, die nicht im Auto unterwegs sind, missen in der Mitte dieser Stralle
gehen. Autofahrer*innen erwarten selbstverstandlich, dass sich die auf der Stral’e bewegen-
den Menschen zwischen die parkenden Automobile quetschen, wenn sie angefahren kom-
men. Diese Stralle ist auch ein Schulweg zur Geschwister-Scholl-Schule, und die Autofah-
rer*innen sehen beim Einbiegen in diese Strale nicht, ob sich dort gerade Fuliganger*innen
auf der Fahrbahn befinden. Es kam bereits zu mehreren nicht ungeféhrlichen Begegnungen.

Daher meine Frage:

Besteht die Mdoglichkeit auf der rechten Seite der Lenaustrafle von der Ddurerstralle aus
gesehen an der Zufahrt von der DurerstralRe aus ein (eingeschranktes) Parkverbot zu
erlassen, damit die nicht Auto fahrenden Menschen dort sicher gehen kénnen?

Ab der Zufahrt zu den Hausern Lenaustrale 12 + 14 gibt es bereits ein Parkverbotsschild,
dies konnte z. B. ohne weiteres weiter nach oben Richtung Durerstralle versetzt werden, so
dass die Lenaustralie von der Direrstralde bis zur ViolastralRe auf der rechten Seite einen
ungefahrlichen Weg fur Fullganger*innen bietet.

Stellungnahme/Antwort durch: | FD 33 - Stralenverkehr

Dezernent/Dezernentin: Oberbilrgermeister Dr. Thomas Spies

Stellungnahme/Antwort:

Der Fachdienst StralRenverkehr prift zusammen mit dem regionalen Verkehrsdienst der
Polizei, ob durch ein (eingeschranktes) Halteverbot oder andere Malinahmen die Situation fur
die FuRganger in dem angesprochenen Bereich verbessert werden kann.

Die Fragestellerin wird schriftlich Gber das Ergebnis informiert.

Dr. Thomas Spies
Oberbilrgermeister



Frage Nr. 07

zur Einwohner/innenfragestunde am 27. April 2018

Fragesteller/in: | Stefan Diefenbach-Trommer |

Frage:

Nachdem Herr Birgermeister Stoétzel offentlich erklart hat, dass er das Mahnrad in der
Bahnhofstrale hat entfernen lassen, weil sich Anwohner beschwert hatten, ich aber erlebe,
dass auf meine Bitten, Storungen zu beseitigen, eher nicht reagiert wird, gewinne ich den
Eindruck, dass die Burger in der Beteiligung verschieden gewichtet werden und wisste daher
gerne, wie viele Blrgerinnen und Burger sich diesbeziglich an Herrn Stétzel gewandt haben
und ob diese Birgerinnen und Birger eventuell einer bestimmten Lobbygruppe angehdren.

Die Zugehorigkeit zu einer Lobbygruppe erscheint mir relevant, da die Stadtverordnete Frau
Schaffner von einer "Rad-Lobby" sprach, die in Marburg aktiv sei. Ist es nétig, sich zu einer
"Lobby" zusammenzuschlieRen, um Gehdr im Magistrat zu finden, oder ist das eher schad-
lich?

Stellungnahme/Antwort durch: | 7.2 Birgerbeteiligung

Dezernent/Dezernentin: Oberburgermeister Dr. Thomas Spies

Stellungnahme/Antwort:

Naturlich ist die Mitgliedschaft in einer "Lobby-Gruppe" nicht Voraussetzung dafir beim
Magistrat Gehor zu finden. Blrgerbeteiligung lebt gerade davon ein breites Spektrum an
Meinungen und Anregungen zu bestimmten Themen einzuholen und bei Entscheidungspro-
zessen mit zu bedenken bzw. einflieRen zu lassen. Dies allein spricht schon gegen eine
Fokussierung auf sogenannte Lobby-Gruppen.

Die Verwaltung ist deshalb bemuht, den Stérungsmeldungen oder Anzeigen aller Burgerinnen
und Burger zeitnah nachzugehen und diese zu beseitigen. Dies ist leider nicht immer umge-
hend mdglich, je nach Umfang der zu treffenden MaRnahmen.

Zur Beseitigung des "Mahnrades" in der BahnhofstraRe hat Herr Blirgermeister Stotzel in der
Offentlichkeit bereits mehrfach Stellung bezogen, so auch im Rahmen der Einwohnerfrage-
stunde am 23.02.2018. Die Anzahl der Burgerinnen und Burger, die sich in der Angelegenheit
an Herrn Stotzel gewandt haben, ist zahlenmaRig nicht erfasst worden.

Dr. Thomas Spies
Oberbilrgermeister



